Qvadripartitae Conciones Stanislai Grodicii Societatis Iesv

Qvarum Primae, Timorem Sanctvm Incvtiunt; secundae Fidem Catholicam confirmant; tertiae Spem erigunt; postremae diuinam in nobis Charitatem excitant ...

Continet sex Dominicas Quadragesimae, & coenam cum paßione Domini

Grodzicki, Stanisław

Ingolstadii, 1609

Concio IV. Charitas. Factum est autem cum hæc diceret, extollens vocem quædam mulier de turba dixit illi, Beatus venter qui te portauit, & vbera quæ suxisti. At ille dixit. Quinimo beati qui ...

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56003](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56003)

nos ipsos : tum ad cognitionem nostri, ne
in bonis nostris operibus (quæ ad speciem
talia sèpe apparent, sed re vera non sunt ta-
lia) nimium confidamus ; tum ad cognitio-
nem Dei, ut spem omnem in eum projicia-
mus, illumque feruenter amemus, & in his
perseuerantes, usque in finem, eo peruenia-
mus, vbi sine fine viuamus, videntes facie ad
faciem Deum trinum & unum, cui laus,
gloria, & gratiarum actio sit in saecula saecu-
lorum. Amen.

ZAVS
CHRISTI
ET MA-
RIAE. AC
STATVS
RELIG.
SX CVENTU
& figura.
Gen. 8.8.

CONCIO IV. CHARITAS.

*Factum est autem cum hæc diceret,
extollens vocem quædam mulier de tur-
ba dixit illi, Beatus venter qui te por-
tanit, & ubera quæ sūxisti. At ille dixit,
Quinimo beati qui audiūt verbum Dei,
& custodiunt illud, Luc. ii.*

Quod olim Noë Patriarchæ verè hoc
nunc mihi quadantenus contigit di-
lectissimi. Emiserat ipse ex Arca colum-
bam,

bam, illa vero, cum non inuenisset ubi requie-
seceret pes eius, reuersa est ad eum : emisitque
eam iterum, at illa, inquit scriptura, venit
ad eum ad vesperam portans ramum oliuæ vi-
rentibus foliis in ore suo. Simili quadam ra-
tione dum effunderem in meditatione ani-
mam meam, cogitaremque quid nam iuxta
instituti nostri normam, de charitate & statu
religioso, ex isto Euangelij hodierni pelago,
de promere possem, inanis & vacua reuersa
est ad me contemplatio mea, non inueniens
penitus, in quo pes mentis meæ conquiesce-
re posset. Postero autem die, qui erat Virginis
Matri sacer, emissa iterum ad meditationem
mens mea, hanc quam in capite posui, & in
calce Euangelij reperi, retulit sententiam,
pulcherrimum sanè & virentibus ornatum
folijs oliuæ ramū. Nostis arborem hāc sym-
bolum esse victoriae, & misericordiæ. Nostis
Beatissimā virginem Mariam, matrē miseri-
cordiæ nominari & esse. E cuius igitur pre-
cibus & ope misericordia hęc & gratia fluxi-
se creditur, nōne æquū est, vt in eius vicissim
honorē, ac gloriam redundet? Id ergo facia-
mus ne ingrati, quod absit, tāti beneficij ex-
periamur : ita tamen id agamus, vt gratias,
quas filius ipsius Christus Iesu ingrato huic
populo hodie præstet, prius præmittamus.

Quare in Concionē hodierna, ad laudem
matris & filij, Maria & Iesu, primum qui-
d a dem

PROP.
Quadr.
membris

dem scrutabimur, quæ nam Charitatis officia Saluator noster, in facto hodierno, populo illi præstiterit: deinde vltimâ illam, quam in themate posuimus Euangelij partem explicabimus; postea eandē beatissimę Virginis marii Dei, cui ea soli propriè & primario cōpetit applicabimus: ac postremo quomodo illa quoq; cum omnibus tum vero personis religiosis seruire queat demonstrabimus. Adiuuent sermonem nostrum, & quę impretrauit, & qui inspirauit, ardentibus etiam pijs vestris pro nobis ad Deum precibus.

I. MEMB.

*Signa amo-
ris Iesu. V-
niuersim
ab exemplo
niorum.*

Solent parentes, qui nos mundo secundū carnem generunt, etiam si irascantur, arguant, increpant, minentur, imo & verberent, amoris tamen interni ita non obliuisci, vt inter ipsas asperitates indicia eius prodant identidem. Quanto magis parentum omniū ipse parens, Christus Iesus Dominus noster, qui nos secundum animam (imo & secundum corpus, cum resurrectionis corporum ipse quoque sit causa) cœlo genuit, id ipsum, quod naturæ insculpsit humanæ, ipse obseruabit? Fatendum est quidem ea quæ in hoc Euangelio habentur, timoris terrorisq; esse plenissima; imo & minarū, quas propter iustum suū dolorem, ex ingratitudine & blasphemis concepū, populo illi intentauit: nihilominus ita hæc agit vniuersa, vt simul etiā amoris & charitatis suæ det signa euidētissima,

ma, verè mitissimus Iesus, & dulcissimus pa-
ter. Ea igitur videamus ut charitatē erga tam
munificum & patientem benefactorem in
nobis excitare valeamus, & studeamus.

Et primum quidem beneficiū offert sese, *Peculiaria-*
in ipso ingressu Euāgelij, vbi describitur mi- *ter ex Euā-*
raculum, imo plura, quæ ingratis istis cōtu- *gelo.*
lit Dominus Iesus, quādō cœco visum, surdo *PRIMVM*
auditū, muto sermonem restituit, hominē *Miracula*
deniq; à dæmone occupatū, & fortè non so- *præfita.*
lum in corpore, sed etiā in anima possessum,
liberavit. Quanta benefactorum congeries,
malefactis compensata? *Quomodo*
quis vestrū ingratis *nos ijs gratiē*
hominibus id præstaret? præsertim si leiret *erimus.*
eos hac abusuros gratia, quod vtq; Christū
non latuit. Quod si non omnes ingrati fue-
runt, fuere tamen aliqui, quorū impicitatem
nostra pietate, ingravidinem gratitudine,
ignominiam Christo allatā, laudib. resarcī-
re, & pro charitate tribuere charitatem stu-
deamus dilectissimi, idq; nō verbis tantum,
sed opere ipso & veritate faciamus, cauendo
in primis ne cū Phariseis istis mala pro bonis
Christo reddamus, quod quā fiat frequēter
ipse nouit. Mihi certe nō longe ab hoc vitio
abesse videntur, qui in tanta & confessario-
rum, & admonitorū copiosa, nec dum hoc
sacro tempore, culpas suas penitētia purga-
rūt. Ecce dimidiata iā instat quadragesima,
quod tēpus confessione non præuenire, pia-

d 3 culi

culi instar habuere maiores nostri, eos igitur obsecro, & obtestor imitemini, quo hac ratione per absolutionem sacerdotalem, ex exercitatis videntes, ex surdis & mutis recta recte audientes & loquentes, ex obfessis denique a Sathanâ, liberi esse cœti, liberis mentibus & vocibus Christo Iesu quas possumus, & debemus omnes agamus referamusq; gratias.

SECVN.
DVM PÆ-
NA COHIBITA

Num. 16.
30.
et Reg. 1.

Num. 16.
33.

Luc. 9. 56.

Alterum beneficium hinc considerare possumus, quod cum homines isti scelestissimi, in eas, quas, dum legeretur Euangeliū, auditus fœdas blasphemias proruperunt, Christus tamen benignissimus, nihil eis intulerit mali, quamuis & potuisset, & olim propter multo minora id egisset facinora. Nunquid non turpior fuit ista blasphemia IN BEELZEBVB PRINCIPE DÆMONIORVM EIICIT DÆMONIA, quam vel Dathan & Abiron contra Moysen murmuratio, vel centum militum Eliæ, ut ex monte descenderet denuo nati, quarum tamen haec concrematione omnium, igne de celo lapio: illa vero hiatu terre ita ut murmuratores illi descenderent viui in infernum operti humo, castigata fuit? Erat sane hodierna longè grauior: tu quod illæ combinationes tantum, haec blasphemia fuerit; illæ contra famulos, haec contra filium Dei; illæ ex temeritate quadam, haec ex malitia processerit. Cur ergo pari, vel etiâ maiori pena, puniti non fuerunt Pharisæi isti? Quia filius hominis non venit animas perdere sed salvare, ut respon-

respondet ipse Saluator discipulis suis, in negotio simili. Itaq; vos quoq; , cum omni, tū ne nos & in-
verò hoc in primis tempore, quod ad cōdō-
nandas maximè iniurias institutum est, non
vos metipos defendantes, (id est vlciscētes) cha-
risimi, nolite, vinci à malo, sed vincite in bono
malum, vt vos & Apostolus Paulus, totidem
verbis monet, & Christus hoc suo docet ex-
emplo, quem si imitati fueritis, non modo
pœnas effugietis, sed & aliquantulam gra-
tiam pro gratia ei reddetis.

Addit porro Christus Dñs, & aliud bene- **TERTI-**
ficium. Non solum n. ingratis benefacit, nō **KM illu-**
solum blasphemātes non punit, sed etiā ob- **stratus in-**
trectatorib; suis occurrit doctissimis ratio- **telletum.**
nibus, ac veritatem illis aperit, si forte eam
agnoscere, & ad Deum suum per pœnitentia-
m redire voluissent, & quis nouit, an ali-
qui eam non fecerint? Quod si illi non ege-
runt nos quæso non negligamus. Quis enim
enumerabit, vel quis mente asscquetur, ip-
fas rationes, quibus nos ab errore ad veri-
tatem, ab impietate ad pietatem, à negligen-
tia ad profectum spiritualem vult inducere
benignissimus Saluator noster Iesus? iam
extrinsecus per conciones, cohortationes,
beneficia, casusq; varios: iam intrinsecus per
remoribus cōsciētū, per illustrationes intelle-
ctus, per cōsolationes, aliosq; modos; quos
ne quæso surda per trāseatmus aure, sed poti⁹
grati veterum beneficiorū, ad maiora & ex-
cellen-

*Idem nobis
facit.*

*A dissimili
fructus gra
titudinis.*

cellentiora recipienda nos per gratitudinem disponamus. Sicut enim nihil est quod magis exsiccat fontem misericordiae diuinæ, quam ingratitudo: ita nil esse potest quod magis illum aperiat, quam iugis beneficiorum ipsius recordatio, & vsus.

*QVAR-
TVM. duo
demonstrat.
NOTA,*

*I. In quo
consistat
regnum
Dei.*

Quartū beneficium, multo adhuc quam priora est præstantius. Non solum enim arguit eos falsi, potentissimis argumentis: sed etiā instruit eos, de aduentu Messiae, docetq; duo: alterum Messiam iam venisse: alterum qua in re Messiae regnum & potestas consistat, quod nosse res est adeo magni momenti, ut & olim & nunc repudiati à Iudeis Christi, nō alia caussa fuerit, quam ignoratio, quidnam id regni esse debuerit. Etenim regnum Messiae, quod ipsum est Iudæi REGNUM DEI nuncupabant, sicut olim Pharisæi in hac ipsa etiam disputatione, ita quoque nunc Iudei imaginantur futurū per destructionem, & subiagationem multorum regum, & principum sub potestate ipsorum. Istum errorem turpissimum & insulsum confutat hic Saluator noster, demonstrans REGNUM DEI regnumq; Messiae, non in re tā vili, quæ ab hominibus fieri potest, factaq; est & sit quotidie, quādo unus Rex & Monarcha alios suę subiicit potestati: sed in eo sitū esse, q; ab omnib. totius mundi Monarchis, simul etiā cōglobatis fieri nequit; nēpe in debellatione dæmonū infernaliū:

lum: quorum ne vnum quidem suo imperio subdere possunt omnes prædicti, imo universi homines viribus propriis, id perficere nequeunt, quod neque ipsos latuit Iudæos. Qui quidem cum viderent à Christo Iesu propriis viribus ac potestate nō vnum vel alterum dæmonem, sed integras illorum legiones verbo unico eiici è corporibus humanis, & mitti quo ipse vellet (præterea rogabant illum, ne imperaret illis, ut in abyssum *Luc.8.31.* irent, sed in porcos) præterea cum intelligerent doctrina, miraculis, & vita sanctimonia, quodque caput est remissione peccatorum, destrui imperium eiusdem Sathanæ, quod habet supra animas impiorum, euidentissime colligere & poterant & debebant, & ipsum Iesum esse Messiam, & regnum Dei non in populorum, & hominum imbecillum, sed in potentissimorum dæmonum subiugatione consistere. Hoc probat toto suo discursu Christus Dominus, & quasi triumphans concludit dicens : PROFECTO PERVENIT IN VOS REGNUM DEI, cui ne iota quidem Pharisæi responderant, prout nec responderunt. Et vero isthac magna sunt beneficia, maius autem quod eo tempore saluator noster populo Iudaico illa præsliterit, quo ipsi cum maxime calumniabantur, denique ad rationes potentissimas adiungit etiam attestatio-

d 5 nem

nem quæ in verbo PRO FECTO continetur. Quid igitur potuit amplius facere piensissimus pater & suminus animarum illarum zelator, quod non fecit? Nihil sane. Quod si vero ingratissimi illi homines hæc repudiarunt vniuersa: nos, inquit dilectissimi, tantorum simus grati beneficiorum, & primum quidem pro fide quam omnibus nobis qui vere Catholici sumus concessit, gratias, quas possumus maximas agamus habeamusque, deinde ad fidem iugem & feruentem adiungamus charitatem, quam tot Christi beneficia, iure suo à nobis exigunt, postremo ut in virtute tam videlicet in fide quam in fidei dignis operibus nos conseruare velit Christus Iesus, sine intermissione, nostro diuine diuinam ipsius deprecemur bonitatem.

QVIN-
TVM do-
cet quomo-
do manen-
dum sit in
regno Dei.
I. Gradus
omnium.

Quintum beneficium licet nobis in illis notare verbis. QVI NON EST MECVM CONTRA ME EST. ET QVI NON COLLIGIT MECVM DISPERSIONE. quibus & Iudeos, & nos docet Iesus, quid fieri oporteat, ut & simus & permaneamus in REGNO DEI, quod nobis Messias attulit, & contulit. Medium enim ad id nullum est efficacius quam esse cum Christo, quā colligere cum Iesu. Quomodo autem id fiat paulo ante insinuai: sumus

sumus enim cum eo per fidem , fideique sacramenta , colligimus vero cū ipso per charitatem & opera misericordiae , quibus ut hoc cum primis tempore operā demus , res ipsa loquitur . Ceterum quia de hac re in præcedenti concione egimus copiosius , nunc attigisse satis sit . Eo nihilominus adiūcto , quod huic est propriū : Nempe ut non satis sit nobis qualis cunctum habitatio , tunc collectio cum Christo , illa videlicet quæ & peccata mortifera excludit , & præcepta diuina sola obseruat : sed ad maiorem gratitudinem declarandam ita coniungamus cū Christo , ut etiam peccata venialia pro virili nostra parte fugiamus : ita colligamus cum illo , ut etiā opera quæ supererogationis dicuntur adiungamus : quod nobis qui in religione sumus eo magis est necessarium , quo consilia in legem nobis nostro bono transierunt .

Sextum beneficium & amoris Christi signum clarissimum colligimus ex prophetia illa , de dæmons cum septem aliis domum suam remeante . Quid enim hac siue prædictione , siue comminatione agit aliud , quam paternæ monere satagit , tum Iudeos , ut ab imminentibus peenis & calamitatibus fugiant , tum nos ut relabi in peccata caueamus summopere , ne in tantam miseriam quanta est septem nequissimorum dæmonum premi tyranui-

*2. Perfectione
rum.*

*3. Religioso
rum.*

*SEXTVM
monet Et
calamita-
tes fugia-
tus.*

rannide incidamus, ne quod absit NOVIS-
SIMA nostra PRIORA sint PRIORI-
BVS? O admirabilis benevolentia, etiam
inimicos periculi, quod incurrire possent,
admonere. O vere paternum pectus! Id igitur
nos filiali obsecro suscipiamus animo,
omnem nostram operam in eo collocantes
Quis id fieri negratiam Dei reiiciamus, ne otio, & fictis
virtutibus inimico nostro ad nos redunndi
occasionem demus, quin potius vigilancia,
sinceritate, solidisque virtutibus, in primis
vero charitate Dei & proximi, omnem ei
aditum precludamus. Faxit Iesus ut & haec
faciamus, & in iis de die in diem proficia-
mus.

SEPTI.
MVM EX-
emplu*pia*
mulieris.

Septimum amoris Christi monumen-
tum est mulier ista, quam Iudeis blasphemantibus,
ita opposuit, ut & ipsi confundi,
veritatemque agnoscere, ac conuersti ad do-
minum si voluissent potuerint & nobis læ-
randi, ac gratias domino Deo agendi, pro
eius diuina prouidentia campum uberrimum
reliquerit. Multas enim & praeclaras nobis
per hanc feminam instructiones dedit, quas
iam iam videbimus.

OCTA.
VVM Bea-
titude.

Postremo quod tam Iudeos, quam nos,
cum per mulierem istam, tum vero per seipsum
docuerit Christus, in quo vera beatitu-
tudo, dum in hac vita sumus consistat, in
magni sane beneficij loco reponendum est.

Sci-

Scimus enim quam id veterib. Philosophis
scitu fuerit perdifficile. Scimus Diuum Au-
gustinum, Varronem, qui ducentas octua-
ginta & octo hac de re recenset antiquorū
opiniones demiratum esse. Scimus deniq;
& ipsos Iudæos hacin parte turpiter hallu-
cinatos fuisse. Est igitur quod hoc quoque
nomine Christo Iesu summas agamus gra-
tias, qui rem olim adeo difficilem, tam
expressis docuit verbis, ut neque pueros ne-
que foeminas lateat amplius. Est cur ei obe-
diamus & iuxta instructionem ipsius vi-
uamus.

Quare ut id commodius præstemus, vt-
que promissis nostris satisfaciamus, primū
quidem ultimam illam Euangeli partem;
qua dialogum Christi cum muliere conti-
net explicabimus: deinde quomodo ea qua
ibi dicuntur beatissimæ quidem virginī ma-
tri Dei primario, nobis vero qui religiosam
complexi sumus vitam secundario com-
petant, considerabimus. Itaque cum inquit
D.Lucas.

FACTVM EST AVTEM, miram Chri-
sti Iesu, & potentiam, & prouidentiam de-
scribit. Quis enim non demiretur eodem
omnino tempore, quo scribæ & Pharisæi
Iudæorum doctissimi, Christum signa fa-
cientem blasphemabant, ac tanquam ma-
lum repudiabant, mulierem è media plebe,
ad eo

*Aug.lib.19.
de Cis. Dei
cap.1.*

*II. MEM.
BRVM.
Thems a ex-
plicat.*

*Mira diu-
na prous-
denta.*

adeo illis in faciem restitisse, ut non solum tunc cum hæc agerentur, sed etiam olim in utero existentem, tam sanctum, tamque beatum fuisse Christum, profiteretur, ut & matrem suam eiusdemque ybera sanctificaret? Digitus sane Dei fuit iste. FACTVM EST igitur.

CVM HÆC DICERET Christus Dominus, ac sapientissimis argumentis insipientiam Phariseorum conuinceret, futuraque prædiceret.

EXTOLLENS VOCEM. Ut ab omnibus audiri posset.

QVÆDAM MULIER Virili plane pre-dita animo, voceque libera.

DE TVRBA Erumpens, ipsa minime turbata, sed spiritu sancto inspirata.

DIXIT ILLI Christo videlicet domino, in laudes ipsius prorumpens & dicens.

Mirafœ.
mma sapie
ria.

BEATVS VENTER QVI TE PORTAVIT. Beatum ventrem, id est matrem ipsius beatam pronunciat, non ex se sed quia IESVM PORTAVIT. O sapiens mulier! vultis etiam virum non absimilia dicentem audire? [O sc̄emina super sc̄eminas, quæ virum non cognouit, & virum in utero circumdedit] Igitur Augustinus. Quid ergo murum sc̄eminam in laudes sc̄eminarū excurre-re, cum vir & sanctus & doctus idem faciat? Pergit vero illa.

*Augu.ser.
9 de tem-
pore.*

ET

ET VERA QVÆ SVXISTI scilicet beata.
Fœmineo id quidem more prima fronte: at
re vera non sine mysterio. Hoc enim dicto
& præsentes maledicos Iudæos arguit, fa-
tuosque pronunciat, & futuros hæreticos
veram Christi carnem negantes, priusquam
nascerentur iugulat. Pulchre hac de re Be-
da differit, nos Christum respondentem
audiamus.

Beda lib. 4
c. 49. in Lss
cam.

AT ILLÉ DIXIT QVINIMO. Scanda-
losum verbum nostris hæreticis, scanda-
lo non dato, sed accepto. Non negantis est
QVINIMO. ò boni: (si ita vos appellare li-
cet) sed & dicta præcedentia sequentibus
coniungentis, & vtrumq; affirmantis. Quo-
modo enim negaret quod non potuit ne-
gari? Num mendacem faciemus Christum,
qui negaret, & se esse beatum, & propter se
beatam fuisse matrem suam? hæc enim duo
fœmina ista affirmauerat. Absit. Mendaces
igitur sunt hæretici, mendacium impingen-
tes, & Christo & matri eius: Christo, ut iam
dixi: Matri vero eius quæ, dum ista, quæ hæc
mulier extollit, agerentur, id est cum in vte-
ro suo Maria portaret Iesum, exclamauit. Ec-
ce enim ex hoc Beatam me dicent omnes genera-
tiones. Itane q; mater affirmat, filius, & talis
filius negat? Ò blasphemia! ò stupiditas! Cui
nisi cœco non constat illud, ex hoc, in eodē
quasi instatiexpleri cœptū esse. Nōne beatā
illam

Hæretici
scandalos.

Blasphemia

Mendaces.

LUC. 1. 48.

illam vocat Elizabeth, apud quam hæc acta sunt? Idem fecerunt & alii absque dubio, idem hæc mulier in Euangelio, idem nos cum tota Ecclesia agimus. Quam miseris qui ab hac prophetia virginis matris extortes reperiuntur, eiusmodi sunt heretici, proprio iudicio condemnati, Christo & matri eius execrables. Denique nonne vocula

Extortes.

QVINIMO etiam apud prophanos authores & ipsum Ciceronem respondet particulae **QVINETIAM**, quæ utique affirmantis est? Ac inquit, saltem dicente Christo:

QVINIMO.*Superbi.*

BEATI QUI AUDIVNT VERBUM DEI, magis beati censemuntur, qui id faciunt, quam mater Christi. Atqui tales sumus nos (aiunt) qui purum putum **VERBUM DEI** audimus. O impudentia à seculo inaudita, vos beatiores Maria? Vos purius **VERBUM DEI** quam ipsa auditis? Quid vero sequitur?

Inspicientes.

ET CVSTODIVNT ILLUD inquit Christus. Vos melius custoditis illud quam Virgo? qui ne custoditis quidem, quorsum enim custodia verbi Dei, si sola fides iustificat, ut vos dicitis? Sed contrarium hic ex ore Christi auditis. Ad quantam, pro dolor, infaniam superbia vestra vos adegit?

III. MEM.

Audite ergo in quo beatitudo nostra, dum

dum hic sumus consistat, & quantopere in ea Virgo mater excelluerit. Vt inam vero ita auditatis, vt & superbiam deponere, & pro blasphemis Christo & matri eius laudes reddere in Ecclesia Catholica (extra quam laus quæ illis grata sit non reperitur vñquā) aliquando tandem velitis. Itaque sciendum est breuem hunc dialogismum, perfectissimam, quæ à puro homine in hac vita habet, ripotest, beatitudinem, ob oculos nobis ponere. Et vero sicut homo ex anima, & corpore tanquam ex partibus essentialibus cōstat: ita si in utroque beatificabitur, perfecta huius vitæ perfruetur felicitate. Hac vero prædicta fuit virgo mater, soli secunda Christo, Vnde hoc habes inquis? Ex hoc Euangelio. Beatitudinem enim perfectissimam corporis describunt nobis verba mulieris huius, beatitudinē vero animæ verba Christi Iesu filii sui. Quæris forte vtra sit harum beatitudinum excellentior? Dixerim salua fide & in clori iudicio, si ex inter se conferrantur præstantiorem esse, quam docuit Christus: tum quod ad animam quæ pars hominis est præcipua spectet: tum quod illa quidem sine hac nulla sit: hæc vero Christi sine illa mulieris vere beatos reddat qui eam habent. Propterea sancti Patres magis extollunt virginem matrem ex eo, quod Christum conceperit mente

e quam

BRVM

Quam bea

ta V. Ma-

ria.

N O T A,

Perfectæ

beautitudi-

nis esse ha-

reas partes

duæ.

Excellētior

ANIMA.

I.

2.

*Excellentif.
sima stra-
que, Talis
B.V. qua*

quam quod conceperit ventre. Quomodo
verò vtrumque præstiterit, ideoque omniū
hominum beatissima fuerit, iam considere-
mus, ab excellentiori parte, & ea quam nos
Christus dominus docuit, ducto exor-
dio.

*PRIMO
audiuit ver
bum Dei
per 4. gra-
dus.*

BEATI QUI AUDIVNT VERBUM
DEI, ait Saluator. Fecit istud mater eius
perfectissime, proinde non beata modo,
sed & beatissima fuit. Probemus id per
quatuor quos considerare possumus audi-
tionis verbi Dei gradus. Primus fit auribus
corporis, qui quamuis sit infimus, & possit
esse sine fructu, imo cum derimento, quan-
do auditum verbum vel repudiatur, vt fa-
ctum est à pharisæis, vel prauis expositi-
nibus perueritur, vt sit ab hæreticis: est ta-
men fundamentum aliorum teste Paulo

Ro. 10. 14.

cum inquit; quomodo credent ei quem non
audierunt? quomodo autem audient sine pre-
dicante? & si rite fiat addit aliquid ad bea-
titudinem teste Christo cum ad Aposto-
los inquit. Beati oculi qui vident quæ vos vi-
detis.

Dico enim vobis quod multi prophete-
tæ & Reges voluerunt videre quæ vos videtis,
& non viderunt, & audire quæ auditis &
non audierunt. Quia in parte quis hac virg-
gine felicior, quæ triginta annis V E R B U M
D E I ex ore verbi Dei, eiusdemque filii sui

Luc. 10. 14.

audiuit? Quis vero nobis enarrabit, quid
aut

Luc. 2. 47.

audierit? Si talia erant verba duodennis pueri, vt in stuporem adducerent doctores, qualia putatis fuisse, quæ locutus est postmodum, per octodecim annos, quibus erat subditus illis. id est Iosepho & Mariæ, usque ^{ib. Vers. 51.}

ad trigesimum ætatis suæ annum, quo tempore cœpit publice prædicare? Neminem equidem puto futurum tam impudentem, qui hanc beatitudinem præ omnibus aliis audeat virginis negare.

Secundus gradus est auribus auditio verbo assensum præbere per fidem. Hunc habuit Maria, & ante communem usum rationis, quando triennis in templo præsentabatur, vt fertur, & antequam Christum conciperet, vt testatur scriptura, quam haeretici negare non possunt, quando videlicet verbis angelii legatione Dei fungentis, & afferentis illam salua virginitate filium conceperat, fidem, assensum, & submissum prebuit affectum dicens. Ecce ancilla Domini fiat ^{Lue. 1. 38.} mihi secundum verbum tuum. Quid unquam hoc actu fidei legitur perfectius? Proponitur verbum Dei creditu difficile, vt pote quod nullum unquam, ab ipso mundi exordio exemplum simile habuit; auditur tamen à virginine, creditur, suscipitur, perficitur. Idemque illam omnibus verbis, quæ de ore filii sui procedebant, fecisse, quis nisi obstinatissimus & impudentissimus dubitauerit?

3. Conserua-
tione.
4. Contem-
platione.

In tenera
estate.

Quid in a-
duito.

Tertius adhuc excellentior gradus est, cū quis non audit modo auribus, & credit intellectu, sed etiam cōseruat in memoria: cui quartum meo iudicio p̄stantissimū adiungemus: nempe non solum conseruare, sed ēt conferre in corde, & meditari VERBVM DEI, quorum utrumque p̄stisſe hanc Virginem testatur Lucas cum inquit *Maria autem conseruabat omnia verba hæc conferens in corde suo.* Quid tale de quoquā in scriptura, cui soli (scilicet) innituntur hæretici, lectum audiūmus vñquā? Nihil equidē. De quo aut̄ verbo Dei, hæc ab Euangelista dicuntur? De illo videlicet quod ab Angelo, quod ab Elizabetha, quod à pastorib. quod ab aliis Maria tunc audiuerat. Quod si vero Maria Virgo, in tenera sua ætate qua necdum decimum-quintum annū excessisse creditur, tale de auditione verbi Dei encomium habuit, quale putatis habuisset, si illud Euangelistæ (quo-rū institutū fuit, non matris sed filii vitā cōscribere) dare voluissent postmodū, quando VERBVM DEI ex ore filii Dei, vsq; ad qui quagessimū pene ætatis suæ annum audiebat? quando ex ore docentis, exhortantis, cōcio-nantis filii sui pendebat? quando fugientib. Apostolis ipsa filio suo in cruce suspenso asistebat, & septē illa miranda verba, ex ore eius aurib. hauriebat, memoria conseruabat, mente cōferebat, ac deniq; meditabatur, & in corde suo contemplabatur. Ofcēmina sa-pientis-

pientissima & fortissima, quā tāti terrores à
contéplatione verbi diuini non absterue-
runt. O virgo mater Dei sanctissima, quas ti-
bi laudes offeremus, tā turpis infamiae loco,
quā fratres nostri eodē nobiscū fōte baptis-
matis abluti, tibi impingūt nequissime? Ac-
cipe quas damus exiles, & intercede pro no-
bis, & illis, vt & nos in laudib. tuis in dies p-
ficiamus: & illi desinant non tibi, sed sibi po-
tius male dicendo in commodare. Sed iā ad
alterā huius primæ beatitudinis partē trans-
eamus: quam Christus illis expressit verbis.

Et cVSTODIVNT ILLVD. Beatos aslerens SECVN-
cos, qui non solum audiunt verbum Dei sed DO Custo-
et secundum illud viuunt. Quia in parte quis dus illud
hac virginē purior, exactior, feruentior? Li- per totidem
bet hic quoq; totidem, quot in priori gradus gradus.
constituere. Quorum primus est, ita custo-
dire verbum & præcepta Dei, vt non pecces 1. Non pec-
contra illa peccato lethali: talis fuit in veteri cando mor-
testamento Ieremias, talis in nouo Ioannes taliter.
Baptista, & innumeri alii omni tempore in
Ecclesia esse creduntur, qui quod in baptis-
mo promiserunt, vsq; ad decrepitam ætatem,
& ipsum vitæ exitū seruant. Talis Beatissima
virgo Maria, in o plusquā talis; quia consce-
dit secundū gradū qui est ita custodire VER-
BUM DEI, vt ne venialiter quidem pecces to-
to vitæ tuæ tempore. Id an aliquis hominū
vsum habēs rationi assecutus fuerit, incer-
tum est: Mariam post Iesum eiusmodi fuisse

*obiecit. sol.
natur
NOTA.*

certissimum. At nihil est hac de re in scriptura instat hæreticus. Est sane: Sed non sit, quid inde? Certe neque in scriptura est te esse Christianum, cur ergo te talem esse profiteris? Quia inquis deducitur id ex scriptura. Quam vere non dispuo, id affirmo longe clarioribus argumentis ex scriptura demonstrari Mariam Virginem tam exacte custodiuisse mandata Dei, vt omni, etiam veniali, caruerit peccato, quam te esse Christianum. quod si id non credunt infideles, quid refert, satis est quod credunt fideles. Vterq; enim suo respondent nomini.

*3. Seruan.
do consilia.*

*Votum Vir.
ginis statis
clarum.
NOTA.
LHC. 1.34.*

Tertius custodiendi verbum Dei gradus est, non præcepta tantū sed & consilia Christi Iesu sectari, vovere, & seruare. In his prima & dignitate & tempore Virgo Maria. Vouisse enim illam virginitatem, quæ primaria est consiliorum Christi materies, deducunt sancti Patres ex illo ipsius Virginis dicto ad Angelum. *Quomodo fieri stud quo-
niam virum non cognosco?* & ita deducunt, vt aut in sulsus aut impudēs esse debeat, qui id neget. Insulsus si tam evidentem consequētiā non videat. *Quomodo nō virgo prudē-
tissima dicere potuisset, se non cognoscere
virū, si eum potuisset cognoscere?* Ita ne fuit inconsiderata, vt nō animaduerteret angelum statim ei dicturum, se ideo id illi nūcia-
re, vt sicut olim Sara, aut vxor Manue, aut a-
liæ

*Gen. 18.10.
Iud. 13.3.*

liz steriles, ita ipsa cognosceret virū? quorsū ergo cogitabat qualis esset ista salutatio, si illud quod diximus, angelū videlicet potuisse illi respondere, ex cogitare non valuit? Non valuit, quia sciuit Angelum, qui omniū secreteorū eius erat conscientius, id illi dicere non potuisse, quam nouerat ideo voulisse virginitatem, ne virum cognoscere posset. Id inquit si hæretici non capiunt, insipientes: si vero capiunt, & tñ veritatem agnitam oppugnāt, impudentes sunt. Quod si dixerint consiliū Christi hac de re nondum fuisse, dicam & cęgotanto maiorem laudem mereri hanc virginem, quæ antequam consilia fierent, iam ea custodiuit. Quid si vt multa alia, ita hoc quoq; non latuit Mariam, Christū id in consiliis positurum? Vnde probant hæretici illam hac de re euuationem non habuisse?

Luc, 1. 29.

Quartus custodiendi verbū Dei gradus est, efficere vt alii quoq; VERBUM DEI custodian. Fecit id virgo. Fecit sane per quam excellenter, tum verbo tum exemplo suadēdo. Non credant id illi de quib. Paulus. *Eo quod charitatem veritatis non receperunt, vt salvi fierent: Ideo mittet illis Deus operationem erroris,* 10. *vt credant mendacio.* Credant, prout credunt omnes charitatē & veritatē amantes. Euicimus itaq; nō vno vel altero, sed oīcto omnino modis virginem matrem, id in quo filius suus & dominus noster Iesus Christus beatitudi-

*4. Aliis
suadendo.*

2. Thes. 2.

430 DOM. III. IN QVADRAG.
tudinem huius vitæ collocauit, præstantissi-
me præ omnibus habuisse iam ad alterâ beatu-
titudinis partem, quæ à muliere spiritus san-
cti afflatus profertur accedamus.

TERTIO

Verbum in
corpo suo
B.V.

1. Concepit.

Ioann. 1.14.

2. Portauit.

Psal. 45.5.

BEATVS VENTER QVI TE POR-
TAVIT. ait illa: Nos vero hic quoque qua-
tuor puncta contemplabimur. Beata est
virgo Maria, quia concepit, quia in utero
gestauit, quia peperit, quia lactauit: duo ex-
pressæ hic ponuntur, alia vero duo necessa-
rio subintelliguntur, neque enim portassem
in ventre, nisi concepisset, neque lactasset,
nisi peperisset. Cæterum in his omnibus ut
dicatum est, corporis præcipue demonstra-
tur beatitudo, idq; Primario; nā neq; hic a-
nimæ beatitudo defuit, quia quicquid hac in
parte actum est, ipsa consentiente, ac proin-
de multum merente perfectum est. Beatitudo
tamen corporis virginis in eo consi-
lit. Primo quidem quia concepit VERBUM
Domi increatum, eique purissimum sanguine
suum subministravit, ut impleretur quod
dilectus Christo inquit Euangelista, & Ver-
bum caro factum est, inde enim corpusculum
illud sanctissimum formatum, & verbo uni-
tum fuit. Quod vero subdit Ioannes & ha-
bitauit in nobis: id in primis pertinet ad ven-
trem virginis, quem mulier ista hoc nomi-
ne beatum prædicat. Vereterque quaterq;
beatum virginis corpus, tali dotatum hospi-
te, vere beatum tabernaculum quod totum
sancti.

*sanc*tificauit alrisimus, vt pr*ædixit Dauid, fi-**
*lius vero ipsius sic; venter tuus sicut aceruu*s* Cant.7.2.**
tritici, vallatus lilijs perbelle inquit, & apte.
Tum temporis enim venter Mariæ fuit, si-
*cet aceruu*s tritici, continens panem illum,* Ioan.6.33.*
qui de cœlo descendit, & dat vitam mundo: fuit
vero vallatus non uno sed duobus liliis, du-
plici videlicet corporis & animæ virginita-
te, quæ tamen nihil obfuit fecundirati. Po-
stequam enim triticum, seu panem hunc
nouem mensibus portauit virgo castissima
in utero, mater facta est, & peperit nobis Sal- 3. Peperit.
uatorem, id ipsum verbum carnem factum,
impletumque est, quod hic mulier subdit.

ET VBERA QVÆ SVXISTI bea- 4. Lactauit
ta. De quibus ibidem subnectit sapiens di-
cens, Duo vbera tua, sicut duo hinnuli capreæ: Can.7.3.
quorum & antea meminerat, iisque etiam
lilia adiunxerat, Quare? Quia vbera illa
erant castissima, quia odorifera, quia inta-
cta, quia tenera, ex quibus hinnulus hic
sanctissimus pendebat, quando illa quod
hæc mulier dicit SYGEBAT. Hæc est sub-
limis & deuota piorum meditatio, contra
stultam & impianam hæreticorum procacita-
tem & impudentiam, qui & se ipsos & suas
mulierculas (ne quid grauius, iusto com-
motus dolore dicam) audent huic Virgini
comparare. Proh dolor, proh pudor, &
gentis Christianæ & nationis Germanæ. At

de laudibus virginis Matris, quam nulla unquam lingua dignè satis laudare valet, hoc loco protenuitate & frigiditate nostra dictū sit satis. Satis enim ut reor demonstratum est, sanctissimam Deiparam præ omnibus Beatissimam fuisse: utpote cui totum hoc, in quo viae beatitudo consistit, ita competit, ut & quod Christus docet, eminenter supra omnem puram creaturam in se contineret, & quæ mulier asseuerat, sola possideret. In *Transficio.* illo sectatores habere potest, in hoc imitabilis esse nō potest, nisi metaphoricè, & spiritualiter, quod ab ijs sit præcipue, qui religiosam complexi vitam non præcepta modo, sed & consilia Christi Domini adimplere conantur. De his igitur iam iuxta promissum agamus, paucis quæ omnibus Christianis conueniunt præmissis.

IV. MEM. Quemadmodum Christus Iesus Dominus noster, cum alias turn vero Petro ipsius laudes canenti sic gratiam rependit, ut petræ nomen, quod sibi proprium erat, & verbo, & re ipsa illi communicari; ita omnino cum hac fœmina se gessisse videtur. Et merito sane. Decuit enim illum qui secundum ingratitudinis vitium exosum valde habuit, gratitudinem nobis modis omnibus commendare. Itaque utrumque in hodierno præstat Euangeli, Pharisæos qui dem

Mat. 16.17.
De nostra
Emaxime
religiosorum
beatitudi-
ne.
Iesus grati-
tudinem
docet.

dem ingratitudinis arguens, minasque illis intentans, erga mulierem vero gratitudinem suam pulchre demonstrans. Laudauerat illa cum uterum qui Christum tulerat, & ubera quae luxerat: tum vero ipsum Iesum, qui utrumque sanctificauerat. Quid Iesus? Et vocula, **QVINIMO**, dicta approbat, & docet vicissim quomodo tam ipsa quae haec loquebatur, quam alij beatitudinis istius participes esse queant. Si enim quemadmodum Maria virgo Angeli dicta excipiens, ijsque assensum praebens, **V E R B U M** aeternum, carnem in utero suo factum portauit, illudque in lucem editum, ubribus suis lactauit, ideoque beata fuit; si inquam nos quoque ita **V E R B U M** Euangeli audiuerimus, fidemque ei adhibendo mente illud conceperimus, & ore confidendo in lucem ediderimus, ac iuxta verbum Dei viviendo nutriuerimus, procul dubio beati simus. Id vero quia hanc mulierem fecisse **Iesu dicere redditus me ueris.**

Porro qui se amore Christi, & consilio-

*Omnium
beatitudo
qua
Exempl B.V.*

*Iesu dicere
redditus me
ueris.*

*BEATI
TVDO
RELIGIO
SORVM
conspicit.
Tunc in
gratitudi-
ne vocatio-
nis.*

*Tunc in
profec-
tus spiritualis.*

*Religiosi
beati nati.*

Gal. 4.19.

rum eius explendorum causa, in monasteria, collegia, vel alia loca religiosa, tam viorum quam feminarum abdiderunt, amplius aliquid hic considerare debent. peculiari enim ratione iste dialogus eis competit. Cuius ut diximus resque loquitur ipsa duas sunt partes: quarum prior, quæ verba mulieris continet, docet, quidnam nobis Christus Dominus beneficj contulerit, quando nos ad religionem vocauit: posterior vero verbis Christi constans, instruit, quomodo nos in ea gerere debeamus: illa gratitudinem pro gratia vocationis à nobis exigit; hæc profectum incepto itinere & spiritu postulat. Ut igitur hæc assequamur, dicat vniuersque in corde suo.

BEATVS VENTER QUI TE PORTAVIT. Verè beata quævis religio approbata: verè BEATVS VENTER QUI NOS IN EA PORTAVIT, persimilis illi qui dicebat, *Filioli mei quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis.* Quamuis enim hæc omnibus Christianis scribantur, idcoquæ cunctos afficiant (sicut & alia quæ dicturi sumus, quæ etiam modo vniuersis applicari poterunt. Omnes enim & grati esse vocationi & proficere in spiritu debent) tamen nobis, nobis inquam religiosis hæc præcipua quadrant ratione. Nos enim peculiariter bis in spiritu nati, proindeque iterum progeniti sumus. Prima quidem

quidem vice in baptismo in Christo renati,
quod nobis cum omnibus Christianis com-
mune est: secundo vero quando religionem
complexi sumus, quod alterum est quodam
modo baptismus (quodammodo inquam,
quia sunt inter haec differentiae alias pertra-
ctandas, sicut etiam ista iterata D. Pauli par-
turitio, loge a priori diuersa fuit) & a sanctis
ut nostis quedam etiam regeneratione nun-
cupatur. Non solum autem venter beatus sed

ET VBERA QVÆ SVXISTI, quæ videlicet
vnumquidq; nostrum suxit beata. Quæ vero
sunt inquis VBERA ista? Aio, posse nos no-
vbera tantum, sed omnino illa quatuor quæ
de B. V. dicta sunt in nobis quoque conside-
rare: alia tam ratione. De illa enim actiue,
de nobis vero passiuè sunt intelligenda. Ma-
ria enim virgo concepit & portauit Christum
in utero, dedit in lucem ex utero, & lactauit
extra uterum: nos vero cocepimus, gestamus,
nascimur, & nutrimur a Christo in religio-
ne. Cocepimus per vocationem, modis penè
innumeris, formamur & gestamur per varia
cum corporalia, tu spiritualia exercitia, præ-
fertim in novitatu, nascimur, cum Christo
vota religiosa nuncupamus; ac deniq; nutriti-
musr, lacte quidem in principio, quamdiu
suppetunt consolationes diuinæ ac primitiæ
spiritus; postmodum vero solidarum virtu-
tum solido pascimur cibo, donec formetur

Habent illa
quatuor
que B. V.
aliter tan-
men.

Meminisse
corum co-
gratessē
debent.

Christus Gal. 4. 19.

Christus in nobis. Quanta beneficiorum copia! quanta & qualis meditandi seges? tum vniuersim, tum singillatim, pro vniuersu*iusque* vocatione & nutritione spirituali? Hæc ego piis vestris mentibus contemplanda relinquo, sicut & illas omnino mirabiles metamorphoseos, nempe, quomodo & nos formamur in Christo, ut diximus, & Christus formatur in nobis, ut ait Apostolus, & (addam securè tertium) quomodo per nos Christus formatur in alijs. Non capiunt hæc sapientes huius seculi: at capiunt simplices & veri religiosi, quiq; noctu, atque interdiu, pro rata excellenti gratia Deo suo, & Christo Iesu gratias agere nunquam cessant. Facite id obsecro fratres mei facite, certo vobis persuadētes, omnes quotquot fiunt errores in religiosis, atque adeo ipsas apostolas, ex defectu huius gratitudinis procedere: è contrario vero quamdiu quis verè & syncerè gratus memorq; est vocacionis, formationis, nativitatis, nutritionisque suæ in religione, cum & retrocedere ab ea, & non procedere in ea non posse: dummodo seruet, quæ in altera huius dialogi parte nos docet Christus. Cuius primum verbum est.

Sed coniungenda sequentia. QVINIMO. Exiguum quidem literis, at magnum sensu, ideo minime silentio prætereundum, sicut enim illo Christus Dominus coniungit dicta dicendis: ita nos docet, tunc nobis profutura præcedentia, cum expluerimus

*Fructus
iudei.*

ri
pr
do
Q
pl
du
di
O
&
pe
ru
ve
D
li
sc
ua
ci
n
ri
d
se
B
n
su
su
d
u

rimus sequētia, tunc enim erimus verē grati
pro vocatione nostra, cum ea quæ illa nos
docet exequemur. Subdit itaq; Christus.

BEATI QVI AVDIVNT VERBVM D E I. PRIMVM
Quadruplicē auditionem verbi Dei cōtem-
plati sumus in B. V. Maria, eam nos pro mo-
dulo nostro imitari studebimus. Primo au-
diendo illud auribus & libenter, & diligēter.
O utinam id faciamus; nec in Concionibus
& exhortationibus modo, sed etiā in mensa,
& in recreationibus. O quā id vtile. Vix dici
potest. Perstringamus aliquot emolumēto-
rum capita sane eximia. Hac enim ratione
verba otiosa, pro quibus reddenda est ratio
Deo cuitabuntur, proximus adificabitur,
lingua ad loquenda bona ac proficia effue-
scet, curiositas inutilis, imo frequēter noc-
ua fugabitur, frater instructur, spiritus refo-
cillabitur. Memini quosdam dicere, se non
nunquam maiori cum gustu ac vtilitate spi-
rituali è recreatione, quam ex ipsa oratione
descessisse. Utinam vero sāpe id eueniat.

Secundo non audiendō tantum, sed & af-
fensum præbēdo dictis superiorum. Sic fecit
B. V. Maria ut vidimus. Sic oēs verē religiosi,
non solum voluntatem, sed etiam intellectū
suū præceptis maiorū suorū submittere con-
sueuerunt. Quis lucra spiritualia huius gra-
dus audiendi verbum Dei recensere poterit?

Tertius est, auditio & affensiō confir-
mationem adiungere, ne videlicet eueniat,
quod

*audientiū
Verbum Dei
quadrupl.
1. Auribus
libanter.*

*Etiā in res-
ceatione,
Ende sexā
tilitatis
capita.*

N O T A.

Mat. 12. 36

*2. Affensiō
cece.*

*3. Diligen-
tia*

custodia.

quod vulgo de quibusdam dicitur, eos vna
quidem aure percipere, alia vero emittere
verbū Dei. Id enim vitiosum est valde, cum
in omnibus, tum in personis spiritualibus.

*4. Iugis col-
latione et
modis vni-
riis.*

Postremo cum B. Virgine, conseruationi
collationē verbi Dei in corde nostro adne-
ctemus. Hanc ad rem in singulis religiosorū
familijs varia sunt media, & ne elabatur, re-
media singularia', nempe meditatio & con-
templatio verbi Dci, oratio quoq; & cantus
in Ecclesia, ac alia quā vna quæq; iuxta in-
stituti sui rationē sanctè obseruat. Tu vero
adde etiam alia, vt verificetur de te quod A-
postolus Paulus requirit dicens. *Sine intermis-
sione orate.* Id vero cum alijs vijs, tum vero o-
rationibus quas vocamus iaculatorias perfic-
titur, per quas oleū & ligna identidem inij-
ciuntur menti nostræ, ne ignis iste, iugis sa-
crificij in ea extinguitur. Ad eandem colla-
tionem verbi Dei in corde nostro pertinet
exāmē: cum commune illud & quotidianū:
tum vero quod particulare nuncupatur, in
quo collationis, vt nosti præcipua est mētio.
Sed nō verbi Dei inquis, verum aut pecca-
torum, aut defectuum nostrorū sit ibi com-
paratio. Imo vero verbi Dei, quia hoc ipsum
nos docet verbum Dei. Ista enim sunt scopē
Psal. 76.7. illæ, de quibus David. *Et meditatus sum nocte
cū corde meo: & exercitabar, & scopebam spiri-
tum meū,* Hæc est illa probatio, de qua Apo-
stolus,

*1. Theff. 5.
Tum iacu-
latores o-
rationibus.
A simili.*

*Ex particu-
lari exa-
mine.*

stolus. Opus autē suum probet unusquisq; Pro- Gal. 6. 4.
batio enim ea videtur excellentissima, qua
opus operi conferimus, vt videamus utrum
per argumentum virtutum proficiamus, an
vero per vitia deficiamus Hæc de auditione
verbi Dei, & quæ eius occasione occurrebat
(que tamen omnia eo referuntur) dicta suf-
ficiant. Verum quia id satis non est, idcirco
subiungit Christus.

ET CVSTODIVNT. Hic finis primarius, SECVN-
hoc & in intēctione, & in executione primū DO cuſta-
esse debet. Non enim auditores legis, iusti sunt diendum
apud Deū; sed factores legis iustificabuntur, di- itidem.
cit Spiritus sanctus omnibus, quanto magis
personis religiosis, quibus etiam ea quæ in
consiliis fuere in legē transiuerē? Custodire Rom. 2. 13.
autem (quod & verbum Græcum hīc positiū do.
indicit) est mente, sermone, & opere ipso
VERBVM DEI explere. Atq; adeo illis quatu-
or modis, quos in virginem matre notauius,
non quidein ea qua illa perfectione, sedula
tamen & constante imitatione. At vero
quod verbum custodiemus?

ILLVD inquit Iesus, ILLVD omnino, quod Omne ver-
insculptū naturæ, quod præceptū omnibus. bum Dei.
ILLVD etiam, quod consultum à Christo, NOTA.
quod in perfectione positū. ILLVD insuper
quod bullis Pōtificum firmatum, quod cō-
stitutionibus, canonibus, ordinationibus
cautum. ILLVD deniq; quod à quoquis supe-
riore nobis demandatum fuerit. Ista enim
f omnia

1. Præcepta
seruando.
2. Peccata
venialis
cauendo.

3. Votare
dendo.
Tuxta Psal.
Psal. 75. 12

Rom. 13. 1.

4. Proximū
iuuando.

omnia denotat nobis illud Christi ILLVD. Itaq; primū præcepta diuina nobis seruanda sunt, exactius etiam quam communiter custodiuntur. Proinde danda opera, ut nō mortalia modo; sed etiā venialis peccata caueamus, in primis vero & valde serio, illa quæ nō tam nobis obrepūt; quam ex deliberatione proficiuntur. Consilia præterea Christi Iesu sunt à nobis custodienda: quia vt dictum est, in præcepta nobis conuerba sunt. Rectè enim necessario sancti Patres illud Psalmi: *Vouete & reddite Domino Deo vesto, sic interpretantur, vt primū sit consilij, alterum præcepti.* Sicut ergo vouere in potestate nostra est positū: ita si vouimus reddere quod promissimus diuini mādati necessitatem habet. Id igitur agamus dilectissimi, quilibet secundum instituti sui rationem, non modo quæ præscripta, sed etiam quæ à superioribus sunt nobis demandata, promptè & alacriter exequentes [dūmodo contraria Deo non præcipiat homo] In talibus enim homo præcipiendi non habet potestatem. Non est enim potestas nisi à Deo, teste Apostolo, Deus autē nemini dedit potestatem quicquam præcipiendi, quod ipsi esset contrarium.

Postremo custodiendū est VERBUM DEL-
dando operam ut etiam alij ILLVD custodi-
ant. Id enim multorum religiosorū postulat
institutum, eorum videlicet, qui finem sibi
præfixerunt [non solum saluti & perfectio-
ni pro-

ni propriarum animarum cum diuina gra-
tia vacare: sed cum eadem impensè in salutē
& perfectionem proximorum incumbere.]
quorū & magnus & utilis sanc est numerus,
& familiæ non paucæ. Quare qui eiusmodi
sunt, illa cum primis præ oculis habebunt *Variè præ
(quilibet iuxta status & officij sui rationem) officij ra-
tione ex
Paulo.*
NOTA:
Rom.12.7:

qui subest in obedi-
entia & submissione voluntatis & intellectus,
qui ministerium habet in vigilantia & affabi-
litate, qui docet in diligentia & patientia, qui
ministerium habet in vigilâlia & affabilitate,
qui docet in diligentia & patientia, qui exhor-
tatur & concionatur, in charitate & vita bo-
no exemplo, qui tribuit, in simplicitate, non *Psal.2.21*
qua sunt, sed quæ sunt Iesu Christi, queren-
do, cum in temporalibus, tum vero in spiri-
tualibus; qui miseretur in hilaritate liberaliter
eleemosynas cui interest dando, alacriter
confessiones etiam per molestas audiendo,
rudes instruendo, agrotos, & incarcerated vi-
sitando, opemq; illis pro instituti sui ratione
ferendo, moribundis assistendo. Et in his a-
lijsq; generis eiusdem vniuersis, tum otium
religiosorum pestem, tum inanem gloriam,
bonorum operum & meritorum tineā, ap-
primè fugiendo. Hæc enim operando, &

Virgini Matri, & summæ illi omnium virtutum regulæ, Christo Iesu, quantum in nobis est conformabimur.

*Media ad
hec ex in-
numeris.*

Quæ vero ad huiusmodi exercitationes suscipiendas, promouendas, & augendas in nobis, sunt media? Multa profecto. Nos paucis & cōsuetis finiamus, nempe cum Ti-

Timor, &

MORE: tum vero AMORE, qui huic Concioni est proprius, quamvis illinc etiam iuuari debeamus. Timoris medium vnum accipe,

Mat. 12.44 considerationem videlicet dæmonis illius,

qui in domum suam, vnde expulsus fuerat, vacantem, otioq; torpentem (audis) leuibus quoque, & ex vſu potius, quam è corde peti-

Scopis MUNDATAM, et falsis ORNATAM virtutibus, cum SEPTEM (imo non nunquam cum septuaginta septem) dæmo-

nibus NEQVIORIEVS SE, reuertitur, & de- nuo ita eam occupat, vt teste veritate fiant

NOVISSIMA HOMINIS ILLIUS PEIORA PRIO- RIEVS, multo enim peiora patrant, quam o-

lim etiam in ſeculo patrarunt scelera. Ista in- quam perpende & perhorresce. Exemplorū & Dictorum sanctorum Patrum, & ipsius

Scripturæ, ad hanc rem pertinentium, inſi- nitus est numerus. Duo euēta, & vnum ver- bum sufficiat. Euenta ſunt, antiquum Ser-

gij, recens Lutheri, quorum uterque religio- fuis cum eſet, post Apostasiam, ille Maho-

metanæ, quæ pefis eſt Oriētis, hic innume- rabilium ſectarum, quæ totum vaſtant Oc- cidentem

cidentem & Septentrionem author fuit. Di-
ctum autem sit magni Patris Augustini, qui
disertis testatur verbis nullos se vidisse me-
liores, quam qui in monasteriis persecuerant,
nullos peiores quam qui inde defecerunt.
Timoris satis.

Amorem vero & charitatem in nobis ex-
citare poterunt, omnia quæ in Concione di-
cta sunt. Et in prima quidē eius parte, octo
beneficiorū Christi capita habuimus: quo-
rum pleraque multo excellentius nobis, quā
Iudæis præstata fuere. Illis enim sufficientia
tantum, nobis vero etiam efficacia, ad con-
versionem media, ac remedia dederunt.
Quantum id beneficij? Tantum certè, vt si
omnia membra nostra verterentur in lin-
guas, pro eo solo ad dandas Christo gratias
sufficientes non essemus vñquam. Sed & illa
quæ de Beatissima Virgine matre Dei Ma-
ria differuimus, ad amorem ipsius filii que e-
ius plurimuni nos incitare debent. Ip̄a e-
nim sicut vita sua viuendi nobis normam
tradidit: ita & peculiaris est omnium verè
religiosarum personarum patrona ac mater.
Illam igitur diligamus, eiusque orationibus
nos incessanter commendemus charissimi,
vt ignis charitatis, quo ipsa arsit ardetque,
scintillam saltem aliquam nobis à filio suo
imperare dignetur. Deniq; ea quæ postre-
mo discussimus, quos non admouent nobis

f 3

erga

Aug. ep. 137

erga illum, & propter illum, erga proximum nostrum amoris ac dilectionis stimulos? Ipse enim primæ beatitudinis nostræ partis, quæ in vocatione ad religionem consistit, ita auctor fuit, ut passiuè potius quam actiuè nos ad id concurrerimus. Qui expertus est, & gratus esse cupit, scit quid loquor. Ipse & alteram in nobis (non tamen sine nobis) beatitudinis operatus est partem, & operatur hucusque. Si enim teste Spiritu sancto, sufficietes non sumus cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis: quanto minus apti erimus ad tantæ taliaque perficienda. Ipsi igitur omnia adscribamus, quia sufficientia nostra ex Deo est, proindeq; amore in illū exardescamus. Charitas enim si aderit, & ij quos recensuimus, & infiniti alij tum labores, tum tribulaciones non solum duræ & acerbæ nobis non erunt, sed etiam erunt suauissimæ, præstante suauitate nostra Christo Iesu Domino nostro, qui cum Patre in virtute Spiritus sancti viuit & regnat Deus in æternum, Amen.

* *

OS)O(S

DOMI-